
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  99Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

RA e RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, representarem 
o Ministério Público do Estado do Pará no Conselho Estadual de Proteção 
aos Defensores de Direitos Humanos - CEPDDH, a contar de 04/07/2023, 
até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3860/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 22/2023-COPEN/SEAP/PA, datado 
de 07/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8396/2023, em 07/06/2023;
CONSIDERANDO a impossibilidade de comparecimento da Procuradora de 
Justiça Maria Célia Filocreão Gonçalves, representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, na qualidade de Titular, no Conselho Penitenciário - COPEN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, re-
presentante do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de Su-
plente, para participar, nesta Capital, no dia 29/06/2023, às 10h, da 17ª 
Reunião Ordinária do Conselho Penitenciário - COPEN.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3886/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 887/2023-
GP, datado de 28/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9436/2023, 
em 29/06/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 06/07/2023, a Promotora de Justiça DANIELA 
SOUZA FILHO MOURA, enquanto representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, na condição de convidada, das Comissões de Prevenção e 
Enfrentamento do Assédio Moral e do Assédio Sexual, no âmbito do Egré-
gio Tribunal de Justiça do Estado do Pará e do 1º Grau de Jurisdição, de-
signada pela PORTARIA Nº 2036/2021-MP/PGJ, de 19/07/2021, publicada 
no D.O.E. de 20/07/2021.
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS e VI-
VIANE LOBATO SOBRAL para, sem prejuízo de suas atribuições, como re-
presentantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, exercerem a condição de convidadas 
na Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e Sexual, no 
âmbito do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará e do 1º Grau de 
Jurisdição, no período de 06/07/2023 a 31/12/2025.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 13 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 964075
PORTARIA Nº 0440/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2003/2020-MP/PGJ, de 
16/07/2020, publicada no D.O.E. de 20/07/2020, que instituiu, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão Permanente de Rece-
bimento de Materiais e Equipamentos;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 018/2023-DAD/MPPA., datado de 
10/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 10002/2023, em 10/07/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CRUZ NEVES, Chefe da Divisão de Pa-
trimônio, para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de Titular, 
compor a Comissão Permanente de Recebimento de: a) Materiais e Equi-
pamentos de mobiliário; e b) de equipamentos elétricos e eletrônicos não 
compreendidos nos incisos anteriores ao inciso VII, art. 3º, de supracitada 
Portaria, em substituição ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FI-
LHO, a contar de 13/072023, até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, Chefe do Serviço 
de Almoxarifado, para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de 
Titular, compor a Comissão Permanente de Recebimento de: a) Materiais e 
Equipamentos de material de consumo diário afeto à Divisão de Material, 
em substituição ao servidor JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO MILÉO, a 
contar de 13/072023, até ulterior deliberação.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 17 de julho de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 964228

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2023-MP/PA.
Número do Processo: 148597/2022.
Objeto: Registro de Preços para contratação eventual de serviços de sono-
rização, iluminação e projeção e locação de materiais e equipamentos para 
eventos institucionais organizados pelo Ministério Público do Estado do Pará.
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo.

Modo de disputa: Aberto.
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br.
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/08/2023.
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA.
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 964396

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de julgamento 
das propostas referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023-MP/PA, do 
Processo Administrativo nº 149386/2022-GEDOC, que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Elabo-
ração de Projetos Básicos e Executivos de Arquitetura e Complementares 
de Engenharia, incluindo documentos e especificações técnicas, planilhas 
de quantitativos e de custos, planilhas de composição de custos unitários e 
Cronograma Físico-Financeiro para as obras de construção, ampliação e/ou 
reformas do Ministério Público do Estado do Pará na Região Metropolitana 
de Belém e Interior do Estado do Pará:
1) Acerca das propostas financeiras recebidas no certame, manifestou-se 
o apoio técnico: “Considerando a análise técnica da proposta da empresa 
INPROJECT PROJETOS LTDA, informamos que após diligência, para todos 
os lotes, as propostas apresentadas pela empresa estão em conformidade 
às exigências previstas em edital, em atendimento ao critério de acei-
tabilidade do preço global por Lote e dentro do limite de exequibilidade. 
Ressaltamos que os preços constantes nas planilhas sofreram alterações, 
em relação aos valores iniciais. Contudo, as modificações não majoraram 
os preços inicialmente propostos”.
2) Tendo em vista que, após a diligência realizada, a empresa licitante 
apresentou propostas de acordo com as exigências do edital, consoante 
manifestação do apoio técnico, a Comissão Permanente de Licitação deci-
de CLASSIFICAR: a) em primeiro lugar no Lote I a proposta financeira da 
empresa INPROJECT PROJETOS LTDA no valor global de R$512.880,49; b) 
em primeiro lugar no Lote II a proposta financeira da empresa INPROJECT 
PROJETOS LTDA no valor global de R$765.599,64; c) em primeiro lugar no 
Lote III a proposta financeira da empresa INPROJECT PROJETOS LTDA no 
valor global de R$ 227.907,07; d) em primeiro lugar no Lote IV a propos-
ta financeira da empresa INPROJECT PROJETOS LTDA no valor global de 
R$237.012,36.
Belém, 18 de julho de 2023.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 964188

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-MP/PA
OBJETO: Reforma dos Espaços da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a 
área Jurídico-Institucional do Ministério Público do Estado do Pará.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 110043/2023 (GEDOC), o 
qual ensejou a TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-MP/PA e, diante do jul-
gamento da Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 1160/2023-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos legais:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL

Reforma dos Espaços da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a 
área Jurídico-Institucional do Ministério Público do Estado do Pará

DAWCA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA R$ 255.178,27

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 18 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 964195

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3959/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1347, lotado na Pro-
motoria de Justiça de Tailândia, a importância de R$ 1.200,00 (hum mil e 
duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 14/7 até 12/9/2023, conforme abaixo:


